
CPF: ***912133**
Data: 01/07/2024

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1579

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: CANT010724 de 1 de Julho de 2024

DATA: 01/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010724/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 005/2024 - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 005/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 010/2022 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 010/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

aDOM 2/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010724/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 005/2024

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240452. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.329.312/0001 -81. OBJETO: Contratação de 
empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 17.435,00 (dezessete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais) . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
Jackson Ney Aguiar Medeiros pela contratante e o senhor Lucas Griebeler Sandi pela contratada. Cantanhede/MA, 19 
de junho de 2024. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240453. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.329.312/0001 -81. OBJETO: Contratação de 
empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social 
de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 
14.133/21 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 19.549,00 (dezenove mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e 
Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social., Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
Lígia Mara Silva Ferreira pela contratante e o senhor Lucas Griebeler Sandi pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de 
junho de 2024. Lígia Mara Silva Ferreira, Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240454. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.329.312/0001 -81. OBJETO: Contratação de 
empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 14.632,00 (quatorze mil, seiscentos e trinta e dois reais) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 
19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Milena Suelin Sousa Silva pela contratante e o 
senhor Lucas Griebeler Sandi pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Milena Suelin Sousa Silva, 
Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240455. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.329.312/0001 -81. OBJETO: Contratação de 
empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades das Escolas Municipais de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 69.051,00 (sessenta e nove mil, cinquenta e um reais) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. Exercício 2024 
Atividade 2501.123650015.0.115 Manut. e Funcion. Ensino Infantil 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela contratante e o senhor Lucas Griebeler Sandi pela contratada. 
Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240456. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

aDOM 3/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010724/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EMPRESA MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.673.034/0001 -57. OBJETO: 
Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 66.058,84 (sessenta e seis mil, cinquenta e oito reais e oitenta e 
quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros pela contratante e o senhor Gustavo Felipe Vaz pela contratada. 
Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240457. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.673.034/0001 -57. OBJETO: 
Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Cantanhede/MA . LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 12.600,00 (doze mil, seiscentos reais) . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e 
Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social., Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
Lígia Mara Silva Ferreira pela contratante e o senhor Gustavo Felipe Vaz pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho 
de 2024. Lígia Mara Silva Ferreira, Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240458. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.673.034/0001 -57. OBJETO: 
Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 
14.133/21 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 38.188,84 (trinta e oito mil, cento e oitenta e oito reais e 
oitenta e quatro centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 
Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Milena 
Suelin Sousa Silva pela contratante e o senhor Gustavo Felipe Vaz pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 
2024. Milena Suelin Sousa Silva, Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240459. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.673.034/0001 -57. OBJETO: 
Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades das Escolas Municipais de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 17.188,84 (dezessete mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e 
Func. do Ensino Fundamental 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. 
Exercício 2024 Atividade 2501.123650015.0.115 Manut. e Funcion. Ensino Infantil 30%, Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro 
de 2024. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela contratante e o senhor Gustavo Felipe Vaz pela contratada. 
Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

aDOM 4/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010724/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240460. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA ECOMIX COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.124.148/0001 -67. OBJETO: Contratação de empresa 
para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Cantanhede/MA . 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas 
alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 19.932,00 (dezenove mil, novecentos e trinta e dois reais) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 
19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Milena Suelin Sousa Silva pela contratante e o 
senhor Bruno Josue Martins pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Milena Suelin Sousa Silva, 
Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240461. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA ECOMIX COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.124.148/0001 -67. OBJETO: Contratação de empresa 
para Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades das Escolas Municipais de Cantanhede/MA . 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas 
alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 101.230,00 (cento e um mil, duzentos e trinta reais) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. Exercício 2024 
Atividade 2501.123650015.0.115 Manut. e Funcion. Ensino Infantil 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela contratante e o senhor Bruno Josue Martins pela contratada. 
Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240462. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA DENTECK LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003 -78. OBJETO: Contratação de empresa para 
Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 22.200,00 (vinte e dois mil, duzentos reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 
2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros pela contratante e o senhor 
Jeferson Luis Eckhardt pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Jackson Ney Aguiar Medeiros, 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240463. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA DENTECK LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003 -78. OBJETO: Contratação de empresa para 
Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 7.400,00 (sete mil, quatrocentos reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social., Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA 
ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Lígia Mara Silva Ferreira pela 
contratante e o senhor Jeferson Luis Eckhardt pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Lígia Mara Silva 
Ferreira, Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240464. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA DENTECK LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003 -78. OBJETO: Contratação de empresa para 
Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Cantanhede/MA . 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas 
alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 39.100,00 (trinta e nove mil, cem reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Milena Suelin Sousa Silva pela contratante e o senhor Jeferson Luis Eckhardt pela 

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

aDOM 5/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010724/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Milena Suelin Sousa Silva, Secretária e Ordenadora de Despesas 
da Secretaria Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240465. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA DENTECK LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003 -78. OBJETO: Contratação de empresa para 
Aquisição de Ar condicionados para atender as necessidades das Escolas Municipais de Cantanhede/MA . LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 267.200,00 (duzentos e sessenta e sete mil, duzentos reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30%, 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. Exercício 2024 Atividade 
2501.123650015.0.115 Manut. e Funcion. Ensino Infantil 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
Emerson Marques Costa pela contratante e o senhor Jeferson Luis Eckhardt pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de 
junho de 2024. Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240466. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
17.417.928/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 28.450,00 (vinte e 
oito mil, quatrocentos e cinquenta reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 
0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros pela contratante e o senhor Júlio César Garcia 
Martins pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador 
de Despesas da Secretaria Municipal de Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240467. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
17.417.928/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA . LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
005/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 8.535,00 
(oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 
0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social., Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Lígia Mara Silva Ferreira pela contratante e o senhor Júlio César Garcia Martins 
pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Lígia Mara Silva Ferreira, Secretária e Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240468. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
17.417.928/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Cantanhede/MA . LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 28.450,00 (vinte e 
oito mil, quatrocentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 
0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Milena Suelin Sousa Silva pela contratante e o senhor Júlio César Garcia Martins pela contratada. 
Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Milena Suelin Sousa Silva, Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

aDOM 6/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010724/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20240469. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 
EMPRESA VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
17.417.928/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Ar condicionados para atender as 
necessidades das Escolas Municipais de Cantanhede/MA . LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 71.125,00 (setenta 
e um mil, cento e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: Exercício 2024 Atividade 
2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente. Exercício 2024 Atividade 2501.123650015.0.115 Manut. e Funcion. Ensino 
Infantil 30%, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA: 
19/06/2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela contratante e o 
senhor Júlio César Garcia Martins pela contratada. Cantanhede/MA, 19 de junho de 2024. Emerson Marques Costa, 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO
ADITIVO: TP 010/2022

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20220408. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTANHEDE/MA E A EMPRESA MVDC EMPREENDIEMENTOS LTDA – EPP. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência por 06 (seis) meses, para a execução dos Serviços de Construção e Recuperação de Pontes de 
madeira no Município de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar 
Medeiros pela contratante e o Senhor Marcos Vinicius Dutra Carvalho pela contratada. Cantanhede/MA, 27 de junho de 
2024. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas.

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

aDOM 7/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010724/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Nelio dos Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Milena Suelin Sousa Silva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Maria Alexandra da Silva de Alcantra
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1579

aDOM 8/8www.cantanhede.ma.gov.br


